

SŁOWO

Wilno. Wtorek 6 grudnia 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 5 Telefon: redakcji 343, administracji 328, drukarni 303

Przedpisy: Kwartalnik miesięczny z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 zł. w górnym 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 30258.

Przedpisy: Kwartalnik miesięczny z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 zł. w górnym 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 30258.

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASZAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gm. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

ODDZIAŁY:

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20,
NOWOSWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — Rynek 19
STOLPCB — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Sytuacja polityczna w Jugosławii.

Odroczony przed kilku dniami parlament jugosłowiański zbiera się raz jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia, by rozpatrzyć cały szereg projektów ustaw, przygotowywanych obecnie przez odpowiednie komisje sejmowe. Jednym z najważniejszych projektów, jakie przedłożone zostaną parlamentowi na następny posiedzenie, jest projekt ustawy o redukcji szeregu ministerstw. Projekt ten przewiduje ogółem skasowanie 5 ministerstw, tak że w przyszłości Jugosławia miałaby tylko 11 ministerstw. Dotychczas było w królestwie SHS 17 ministerstw. Według projektowanej ustawy utrzymanie zostaną nadal następujące ministerstwa: sprawiedliwości, skarbu, spraw wewnętrznych, spraw wojskowych i marynarki wojennej, rolnictwa, komunikacji, poczt i telegrafów, spraw zagranicznych, oświaty narodowej i handlu, ministerstwo reform rolnych połączone z ministrem rolnictwa, ministerstwo zdrowia z ministerstwem opieki społecznej, ministerstwo kultury z ministerstwem oświaty, i ministerstwo unifikacji z ministerstwem sprawiedliwości. Redukcja ministerstw dokonana ma być w ciągu jednego roku. Projekt ustawy przewiduje w dalszym ciągu skasowanie urzędów pomocniczych ministerjalnych i naczelników gabinetu, których funkcje pełnić będą w przyszłości najstarsi urzędnicy danych resortów. Innowacją w życiu politycznym Jugosławii będą urzędy podsekretarzy stanu, którzy w myśl projektowanej ustawy korzystać będą w parlamencie z tych samych praw, co i aktywni ministrowie. Projekt ten napotyka już teraz na ostry sprzeciw ze strony opozycji, która instytucję podsekretarzy stanu nazywa zbyt dużym luksusem.

W kołach parlamentarnych utrzymuje się pogłoska, jakoby minister spraw zagranicznych, Marinkowicz, zamierzał w czasie najbliższym przedłożyć i zbierać projekt ustawy, przewidującej utworzenie specjalnej komisji zagranicznej na wzór istniejących komisji takich w innych państwach. Marinkowicz wystąpił z projektem takim już raz jeden, kiedy jeszcze nie był ministrem i w ob. rządu zajmował stanowisko opozycyjne. Niedawno, znów podobny projekt zgłosił przywódca samodzielnego demokratów, Swietozar Pribiczewicz, jednakże w tym czasie jego nie znalazł w parlamencie większości.

Wielką sensację w jugosłowiańskich kołach politycznych wywołała wiadomość o nasładowym zbieraniu między radykalami a radziezwcami. Jeszcze przed wyborami Radziezwcy oświadczyli, że wkrótce zsiądzie znów w rządzie, słowem jego niki jednak wówczas niedawno wzięty, — ostatnio po wyborach nie nie zdawało się wskazywać na to, by dojdzie do czynnej współpracy chorwackiego stronnictwa wileciańskiego z rządem radykalno-demokratycznym. N. tomiast uskutecznił został plan Swietozara Pribiczewicza w kierunku stworzenia bloku demokratycznego, do którego, jak wiadomo, przystąpiło stronnictwo Stefana Radicza. Rad. cz. oświadczył po sfinalizowaniu rokowań z Pribiczewiczem, że utworzenie bloku demokratycznego jest dopiero „uwerwura”, za którą niebawem przyjdzie sama opera. Obecnie dowiódł się, że Radziezwcy mieli znów o zbliżeniu z radykalami. W ostatnim numerze swego organu prasowego „Narodni wal” napisał on mianowicie, że 50 radykałów wyraziło swą zgodę na przyłączenie się do koalicji z Radiezwcami i Pribiczewiczem. Ponieważ premier Wukicewicz w sposób kategoryczny oświadczył, że nie ma najmniejszego pojęcia o podobnych zamiarach swych kolegów parliynych, należy przypuszczać, że Radiezwcy na myśl t. zw. Paszczowców, nie będących w najlepszym stosunkach z premierem. Przedstawiciele centrum radykalnego uważają, że ewentualne porozumienie z Radiezwcami nie byłoby wykluczone, gdyż obecna koalicja z demokratą Dawidowiczem „był jest drogą”, współpracą natomiast ze stronnictwem chorwackim byłaby „znacznie łatwiejsza”.

Dzisiaj nie można jeszcze powiedzieć, w jakim stopniu pogłoski o możliwości ponownej współpracy Radiezwcy z radykalami odpowiadają rzeczywistości.

Supersztajler Polskiej
NASZ Pierwszy Polski Film
„Zew Morza”
w tych dniach
w kinie „Helios”.

Sensacyjne porozumienie?

Rosja, Niemcy i Francja znalazły środek wobec Litwy.

BERLIN, 5 XII, PAT. „8 Uhr Abendblatt“ podaje dziś na naczelnym miejscu sensacyjną depeszę wysłaną z Genewy o godz. 3 pp. jakoby pomiędzy Rosją, Niemcami i Francją doszło do porozumienia w sprawie rozwiązania konfliktu polsko litewskiego. W myśl tego porozumienia wszystkie trzy państwa miały się zobowiązać do zalecenia Litwie, aby wyrzekła się utrzymywania stanu wojennego z Polską zachowując prawo do złożenia jednostronnego zastrzeżenia w sprawie Wilna.

Komitet pięciu.

BERLIN, 5—XII. PAT. „Vossische Zig“ twierdzi w depeszy z Genewy, że spodziewać się należy w najbliższym czasie stworzenia komitetu pięciu złożonego z rzesznawców prawnych Anglii, Francji, Włoch, Japonii i Niemiec, który miałby ustalić pod względem prawnym sposób rozwiązania konfliktu polsko-litewskiego. Dziennik podkreśla gotowość delegacji niemieckiej do wzięcia udziału w takim komitecie.

Sowiety nie uznają przynależności Wilna do Polski.

GENEWA, 5 XII PAT. Wied. Nsle Buro Korespondencji nie donosi, że Litwinów miał wczoraj konferencję z Woldemarosem i że potwierdził on wobec Woldemarosa oświadczenie złożone przez rząd rosyjski, iż unia sowiecka nie uznaje przynależności Wilna do Polski, lecz istnieje przytem, że terytorium to powinno być przyłączone do Republiki Litewskiej. Nadto zapewnił Litwinów, że Rosja sprzeciwi się wszelkimi środkami przyłączeniu Litwy do Polski i że w każdej chwili jest gotowa wystąpić w obronie terytorialnej netykalności Litwy, jako też w obronie jej niezależności politycznej.

Spotkanie Chamberlaina z Litwinowem.

LONDYN, 5 XII PAT. Z Genewy donoszą że w dniu dzisiejszym na krótko przed odjazdem delegacji sowieckiej w komisji przygotowawczej konferencji zbrojeniowej Litwinów rozmawiał z Briandem, któremu wyraził swe pragnienie spotkania się z Chamberlainem. Po tej rozmowie nastąpiło spotkanie pomiędzy Chamberlainem, a Litwinowem. Rozmowa między obu delegatami trwała czas dłuższy.

Wielka opozycja chrześcijańskich demokratów.

Wykrycie spisku — Aresztowania — Zamiary Bistrasa.

Z Kowna donoszą że w związku z wyjazdem b. premiera, jednego z liderów chrześcijańskich demokratów do Genewy, krążył pogłoski o wykryciu znacznego spisku stronnictwa chrześcijańskiego o przeciwo obecnemu rządowi.

Według t. ch. pogłoski rząd nie zdecydował się na aresztowanie Bistrasa, dla uniknięcia skandalu tak wewnątrz państwa, jak też na forum międzynarodowym. Zaproponował mu natomiast opuścić granicę Litwy. Podróż Bistrasa do Genewy zaniepokoiła znacznie sfery rządowe.

Władze kowieńskie aresztowały urzędnika Wasilauskasa i pralata Wojtkunasa. Jednocześnie uwięziono ze stanowiska naczelnika policji politycznej Budr. sa który dotychczas uważany był za jeden z fiarów nowego rządu, który na tem stanowisku w r. ub. znacz. ie przyczynił się do powodzenia przewrotu grudniowego. Znaczenie chrześcijańskiej demokracji wyrosło znacznie. Posiada ona zwolenników też wśród wojska. Według tych wiadomości najsilniejszą siłą stronnictwa opanowała ma sytuację w Kownie, nat. chmił się po wybuchu tam jakichś zamieszek. Prasa rządowa w ostr. i formie kr. tykuje po onęca chrześcij. niki h dem. ratów, oskarżając ich na. et o p. onofelstwo i bratanie się z ob. em Pleck. tsa Urzędowy „Lietuwis“ wystąpił na. et pod adresem studentów stronnictwa chrześcijańskiego, z zar. utem bratania się z Poakami.

Kr. żą pogłoski, że Bistras zamierza się porozumieć z delegacją polską w Genewie ponad głową premiera Woldemarosa.

Aresztowania komunistów w Rydze.

RYGA, 5 XI, PAT. Policja polityczna aresztowała dwóch członków ryskiej rady miejskiej Zamulsa i Cukusa, należących do do grupy t. zw. syndykalistów lewicowych, ściśle do komunistów. Ma to być wstęp do innych aresztowań, które nastąpią w związku z wykryciem nowej organizacji komunistycznej.

Wybory do Sejmu 4-go marca.

WARSZAWA, 5 XII (tel. wt. Słowa). W dniu dzisiejszym Dz. Ust. Nr. 107 przynosi zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu oraz związany z tem kalendarzyk wyborczy. Rozporządzenie Pana Prezydenta brzmi:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3-go grudnia 1927 roku o wyborach do Sejmu i Senatu.

Na podstawie art. 13 Ordynacji Wyborczej do Sejmu zawartej w ustawie z dn. 28-go lipca 1922 r. oraz artykułu 9-go Ordynacji Wyborczej do Senatu zawartej w ustawie z dn. 28-go lipca 1922 r. zarządzam wybory do Sejmu i Senatu.

Wybory do Sejmu na dzień 4-go marca 1928 r. wybory do Senatu na dzień 11-go marca.

Prezydent Rzeczypospolitej *Mościcki*.

Według kalendarzyka dołączonego do zarządzenia Pana Prezydenta terminy wyborcze przedstawiają się następująco:

Do 13-go grudnia mianowany być musi główny Komisarz Wyborczy oraz 8 najliczniejszych klubów sejmowych przedstawiciele muszą kandydatów na członków Głównej Komisji Wyborczej.

W ciągu 10 dni od ogłoszenia wyborów t. zn. 15-go bm. władze administracyjne pierwszej instancji podają do publicznej wiadomości w gminach zarządzenie o podziale na ewdwy głosowania, o lokalach wyborczych i t. d. W ciągu dalszych dni dziesięciu nastąpi ogłoszenie Generalnego Komisarza Wyborczego w Monitorze Polskim w sprawie list państwowych. W 30 dni przed dniem wyborów powinny być zgłoszone listy kandydatów do Sejmu i Senatu a w ciągu dni 40 od ogłoszenia przez przewodniczącego Okręgu lub Komisję Wyborczą wyników wyborów, można wnosić protest. W ciągu dni 14 od ogłoszenia protestu mogą być wnoszone zarzuty na jego treść.

Ks. Prymas Hlond u Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 5 XII. (tel. wt. Słowa). Marszałek Piłsudski przyjął w dniu dzisiejszym na dłuższej audjencji w Belwederze ks. Prymasa Hlonda, poczem przybył do Belwederu wezwany Dyrektor Departamentu p. K. Okulicz.

„Prawasłaunaja Biełaruś.”

Powstające na ziemiach dawnego zaboru rosyjskiego, dziś Ziemiach Wschodnich Polski, ruchy narodowe ustosunkowują się wobec Rosji prze-ważnie wrogo. Zjawisko, aż nadto zrozumiałe. Niecenne wyjątki stanowiły te odłamy narodowościowe, które podjęły się reprezentacji interesów sowieckich pod sztandarem narodowym. Do nich należała naprz. zlikwidowana „Hamada” białoruska.

Do nielicznych wyjątków, reprezentujących tu b. białoruski, a jednocześnie przyjaźnił się ustosunkowujących się do Rosji, przynajmniej w zakresie polityki cerkiewnej, należy obóz, który niedawno się zorganizował a który rozpoczął pod batutą byłego senatora Bohdanowicza i duchownego Gołada wydawać dwutygodnik pod nazwą „Prawasłaunaja Biełaruś”.

W okresie rozrzucających dążeń do tworzenia narodowych Kościołów, powstanie obozu, zmierzającego do białorusizacji Cerkwi prawosławnej na Ziemiach, zamieszkałych przeważnie przez Białorusinów, nie wywoływałoby żadnego zdziwienia choćby dlatego, że Cerkiew prawosławna, dążąca do ustroju sobornego w konsekwencji niejako tej zasady ustrójowej wprowadza język narodowy do nabożeństwa, jako język biorących udział w zarządzaniu cerkiewnym wyznawców świeckich.

Prawdziwy ruch białoruski, nie żarzony miżmatami bolszewizmu, lub nie spekulujący w okresie przejściowym na hasła demagogiczne, ułatwiający taktykę, a w gruncie rzeczy mający na dalszą metę, inne, nie narodowe, białoruskie hasła — szczerzy ruch białoruski, wierzący w swe siły opiera się na niewzruszonej zasadzie antyrosyjskości wobec Rosji, w jakiegokolwiek postaci monarchicznej czy sowieckiej — jest wrogi, jako wobec wroga tego iu hu.

Zasadniczą antyrosyjskość, czy antysowieckość iu hy narodowe ukraińskie, białoruskie i t. p. przyjmują jako aprioryczną zasadę, nie potrzebując bliższego usprawiedliwiania.

Przyjrzyjmy się na jakich podstawach opiera „Prawosławna Biełaruś” naszego kraju swój program cerkiewny i polityczny.

Chce ta grupa stworzyć stronnictwo białoruskiej chrześcijańskiej demokracji, jako odpowiednik takiegos tronnictwa Białorusinów katolików. Zdając sobie sprawę, że życie religijne i wyznaniowe odegrzywa znaczną rolę w życiu i psychice mas białoruskich, że jest, jak twierdził pismo to, najważniejszym czynnikiem w odró-dzeniu narodowym białoruskim, dąży „Prawasłaunaja Biełaruś” do nacjonalizacji Cerkwi prawosławnej. Ale w jakim zakresie? W tem tkwi istotna rzecz.

Zakres ten bardzo skromny. Język białoruski ma być jedynie językiem kazań kościelnych i wykładów religijnych w szkołach. Językiem zaś nabożeństwa ma pozostać język słowiański.

Następnie grupa ta żąda ustroju Cerkwi na podstawach sobornych, uchwalonych na zjeździe ogólnorosyjskim w Moskwie 1917—18 roku. Jest to program wewnętrznej organizacji Cerkwi białoruskiej.

Na zewnątrz program tej partii, mieniącej się „prawosławno-białoruską jednością demokratyczną” głosi w zakresie cerkiewnym ścisłą zależność Cerkwi od patriarchatu moskiewskiego, a w konsekwencji nie uznaje autokefalji, Cerkwi prawosławnej w Polsce.

Dając do rozdziału pomiędzy Cerkwią a Państwem, partja ta nie wyklucza możliwości współdziałania Cerkwi z Państwem w drodze dobrowolnej umowy (Konkordat). Organ stronnictwa precyzuje do-kładnie program swój nie tyle w artykułach statutu partji, ile w artykułach b. senatora Bohdanowicza.

Aczkolwiek nazwa oficjalna stronnictwa posiada na pierwszym miejscu wyraz „prawosławne”, w całokształcie programu dział „religja” zawiera się w czterech punktach ogólnie brzmiących, natomiast trzydzieści trzy punkty programu poświęcone są zagadnieniom społeczno-politycznym, lub wyłącznie politycznym. Z tych na czoło się wysuwają takie zasady, jak „niezależność kulturalna narodu białoruskiego, uprawnienie języków narodowych w Cerkwi, sądach, szkołach i społeczeństwie oraz politycznym życiu”.

Ten maksymalistyczny program polityczny usuwa, zdawałoby się, na plan drugi, zagadnienia cerkiewne — tymczasem tak nie jest.

Ten program polityczny jest tem dla akcji cerkiewnej.

Jak ogłoszona przez nową partję zasada niezależności politycznej narodu białoruskiego, rozumiana w sensie jedynie tu właściwym — politycznym godzi w interes i bezpieczeństwo państwa, bo propaguje oderwanie części terytorjum od państwa, — tak rozwijany przez p. Bohdanowicza program zależności cerkiewnej od Rosji sowieckiej i głoszenie jedności Cerkwi polskiej z rosyjską, czy sowiecką, godzi w pomyślność Cerkwi prawosławnej w Polsce.

Minimalnie zakreślony program białorusizacji Cerkwi (tylko w zakresie kazań) zasługwałby na zupełne uznanie z powodu swego zdrowego umiaru, gdyby nie jednocześnie nawoływanie do uległości wobec Cerkwi moskiewskiej, gdyby nie proklamowanie nierozdzielnej jedności z Cerkwią sowiecką.

Jedną jeszcze okoliczność wymaga podkreślenia specjalnego. Prowydyr tej partji w osobach p. Bohdanowicza i duchownego Gołada są ekskomunikowani oficjalnie z łona Cerkwi prawosławnej w Polsce za stanowisko, swoje wobec tej Cerkwi i nieuznawanie autokefalji. Organizowany przez nich ruch białoruski w Cerkwi ma znamiona sekty prawosławnej, nie należące do Cerkwi oficjalnej i orjentującej się na Moskwę. P. Bohdanowicz wraz z duchownymi Goładem i Lewickim założył gminę „starej Cerkwi”, która w istocie swej nie jest niczem innym, jak reprezentantką na naszym terenie Cerkwi moskiewskiej, działającej z zezwolenia Sowietów i interweniującej z inspiracji p. Cziczerina w wewnętrzne sprawy polskie.

Jezeli na tym tle ogólnie politycznym uwzględni się scharakteryzowane powyżej cechy akcji p. Bohdanowicza, odznaczającej się:

1) minimalnem ładaniem białorusizacji Cerkwi (tylko w zakresie języka kazań),

2) orientacją filomoskiewską, głoszącą zależność Cerkwi polskiej od Cerkwi sowieckiej,

3) organizacją sektancką, nazywającą się „starą Cerkwią”, a oddaną Cerkwi moskiewskiej, —

— zrozumiemy, że ma ona cele dalej idące i nie w zupełności odpowiadające założeniom programowym, nie mówiąc już o tem, że przedstawia ta akcja pewne niebezpieczeństwo dla interesów państwowych na jnazyich ziemiach. A podkreślić należy, że mówiło się tutaj o zamierzeniach i poglądach nowej partji białoruskiej, wyłącznie w zakresie cerkiewnym.

Ruch białoruski w Cerkwi ma możność wyraża jego określenia swoich dążeń drogą prestą, bez uciekania się do formuł i tez, nasuwających wątpliwości co do jego bezpośrednich celów. Ale w tym celu powinien wyrazić nie określić swój stosunek do Moskwy: i pod względem cerkiewnym i politycznym.

Partja p. Bohdanowicza określa ten stosunek wyrażnie, ale na rzecz Moskwy, nie: Białorusinów.

Lubicz.

Za i przeciw.

Wybory ogłoszone.

Decret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej wyznacza wybory do Sejmu na dzień 4-go marca a do Senatu na dzień 11-go tegoż miesiąca. Od wczoraj zatem weszliśmy już we właściwy okres przedwyborczy, okres ciężkiej choroby dla państwa, jaką są wybory oparte o zasadę powszechnego głosowania.

Początek okresu wyborczego znamionuje niesłychany chaos wśród wszystkich grup i stronnictw politycznych reprezentowanych w ostatnim Sejmie. Za wyjątkiem jedynie odnowionej 16-ki w znacznie skromniejszych rozmiarach, zarówno n. prawicy jak i na lewicy trudno dostrzec jakiejś trwałej kombinacji wyborczej. Blok P. P. S. z Wyzwoleniem przygotowywany oddawa, zdawałoby się, że będzie faktem ale i w „Wyzwoleniu”, okazuje się, odbywa się ferment. Jeden z wybitnych przedtawicieli, b. poseł Rudziński wypowiedział się przeciwko tej koncepcji i rzucił myśl tworzenia bloku ludowego. Na łamach „Robotnika” pocięszono oświadczyć, że p. Rudziński jest w „Wyzwoleniu” odosobniony i „zdanych wpływów w stronnictwie nie reprezentuje. Oferty stronnictwa Chłopskiego skierowane do stronnictwa lewicy zostały przyjęte przez Partję pracy i Z. W. Naprawy Rzeczypospolitej czyli grupy zwane kanapowami, od tego, że się na jednej kanapie pościelić mogą. Blok więc taki szumnie nazwany „blokiem dla obrony demokracji” narazie jako siła nie przedstawia się zbyt okazała. Pertraktacje C. D. z P. S. w Wilnie nie zostały ukończone. Podobno odbywa się finalizowanie układu.

U nas w Wilnie rozpoczyna się już na dobre licytowanie się o głosy. Do walki stało „Stronnictwo Krajowe” i Partja Pracy, która poważnie jest zaszachowana pracynym manewrem wyborczym: „krajowością”

59 rocznica urodzin Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 5 XII. (tel. wt. Słowa) W dniu dzisiejszym Marszałek Piłsudski obchodził 59 rocznicę urodzin.

Nawiązywanie kontaktu z sferami gospodarczymi Niemiec.

WARSZAWA, 5 XII. PAT. Wyjechał do Berlina delegacja przedstawicieli życia gospodarczego Polski celem zetknięcia się z przedstawicielami życia gospodarczego niemieckiego. Obrady między obu delegacjami potrwać dwa dni t. j. 6 i 7 b. m. i zakończone będą przyjęciem w poselstwie polskim w Berlinie.

Z myśli konserwatysty Ludwika Górskiego.

Na obzernem polu społecznej pracy rolnictwo trzyma niezaprzeczenie pierwsze miejsce tak z powodu ważności swej produkcji jako też i dla tego że stosunki rolnicze sięgają najgłębiej w organizm społeczny. Rolnicy dostarczają płodów zaspakajających pierwsze człowieka potrzeby a zarazem dla swojej liczebnej przewagi i zamożności są głównymi konsumentami wszelkich wyrobów fabrycznych. Ten podwójny charakter producenta przedmiotów koniecznych do utrzymania życia i głównego konsumenta wyrobów przemysłowych łączy ich na cele pracowniczych czynników społeczeństwa; moralne zaś przymioty, wypływające z ich zajęć, spokojność, cierpliwość, wytrwałość, głębokie przywiązanie do ziemi i ojczyzny a zarazem religijne usposobienie umysłowe czynią z nich główną podporę siły państw i społecznego porządku. Obadwa zaś względy: materialny i moralny — razem wzięte sprawiają że z uprawą ziemi i postępu rolnictwa idzie równie uprawa społeczna i postępek cywilizacji.

ŁATWE DO ZAPAMĘTANIA

są dwie **F. P.** litery
To marka herbaty, jakiej Wilno jeszcze nie pilo.
Aromatyczna — Ekonomiczna
Wszędzie do nabycia.

WSPÓŁCZESNA

ENCYKLOPEDIA

POLITYCZNA

podręczny informator dla wyborców
wydał Profesor Perettiakowicz,
568 stron, cena 6 zł.

Wielki wybór!

akasmitu, pluszu, jedwabi, wyobów wełnianych, sukniennych, białawnych, po cenach fabrycznych, za gotówkę i na raty, Poleca „Manufaktura Łódzka” WIELKA 21.

14.50-15.15 Koncert popularny.
15.15-16.40. Odcięt i komunikaty.
16.40-17.15. «Skrzynka pocztowa».
17.20-17.45. Odcięt, pt. «Wychowanie fizyczne w szkołach na Zachodzie».
22.30-23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

W wielkim wyborze
ramy gotowe i na obalunek
W. BORKOWSKI
Mickiewicza 5. Filja 5 to Jaska 1.

SNIEGOWCE I KALOSZE
szwedzkie, ryskie krajowe poleca
D. B. W. Jankowski S-ka
WIELKA 42

Baczność! Z powodu likwidacji
Wielka wyprzedaż
wszystkich instrumentów muzycznych
i gramofonów. Ceny niżej fabrycz-
nych. Wielka 14, przy bibliotece
A. G. Sytkina.

Obwieszczenie.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów
Państwowych w Wilnie (W. Pohlanka
Nr. 10) pokaże do publicznej wiadomości, że
w dniu 15 grudnia 1927 roku o godz. 10 rano,
odbędzie się przy Urzędzie licytacja do-
wodu rzeczonych, składowanych na rzecz
Skarbu Państwa, składających się z
różnego rodzaju napojów alkoholowych.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych w Wilnie.
Nr 2155-VI.

Drzewo okrągłe i tarte
olcha, brzoza i dąb
zakupują
Fanta & Dressler,
Dresden—A, 1.
Ammonstr. 15.

LALKI
Gry dziecięce
i towarzyskie
Ozdoby choinkowe,
świeczki,
ZABAWKI
Saneczki, R. werki, Drezniki
Wielki wybór.
Ceny niskie
W. Borkowski
Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372.
Filja Mickiewicza 1, tel. 371.

Mebie plecionel
tanie i solidne wyho-
nuje znana pracownia
boszyńska Franciszka
Iwanowskiego
Wielka Nr 7
(dawniej Kijowska 4)
Kawa naturalna,
zolezdzowa
figowa, żółta, jez-
mienna, mieszanek,
polecają
B. G. Golebiewscy
ul. Trolka 3 Tel. 757.

Do sprzedania
ogier 7 letni, czystej
kroci, arden pierwszo-
rzędny reproduktor,
importowany ze Swe-
cji. Adres: Wilno,
S-to Jerki zutek 3,
m. 9, Węglawicze.

Piecyki
ogrzewane
żelazne
i szamotowe
po cenach konkuren-
syjnych
poleca
D. H. Ilnatowicz
i S-ka
Wilno, Zawalna 7.

Pewne
zabezpieczenie
pożyczek i solidne
lokaty zastawia
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlo-
we Ad. Mickiewi-
cza 21, tel. 162.

Kino-
Teatr „Polonia“
ul. A. Mickiewicza 22.

Dziś!
„KSIĄŻE ORŁOW“

Kino-
teatr „Helios“
ul. Wileńska 38.

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
Sala Miejska
(ul. Ostrobramska 5).

Od 1-go do 6-go grudnia 1927 r.
W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

„ELEKTRIT“
Two Radotechniczne
Wilno, Wileńska 24,
tel. 10-38.

Poleca znane radjoodbiorniki o niezwykle dalekim zasięgu
i czystej, przyjemnej audycji, nagrodzone:
medalem złotym na wystawie w Paryżu w r. 1927,
medalem złotym na wystawie w Florencji (Wio h)
w roku 1927.

CENY NISKIE. Dogodne warunki spłaty.

Obsługa fachowa.
Nie kupujcie radioaparatu, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Obługa fachowa, nie odwiedzajcie przedtem
naszej firmy.

Dziś!

„KSIĄŻE ORŁOW“

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000.

W rolach głównych: Dolly Davis, Charles Vanel i Maxudian. Orkiestra pod dyktando Kapelmistrza
p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10. Ceny: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210,